
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.418 Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2023

sentar a Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, em 
especial , para a realização e participação no Fórum CONSAD EXPRESS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Elisangela Mara da Silva Jorge
Diretora Geral Interina - EGPA

Protocolo: 944260
PORTARIA Nº. 078 de 29 de Maio de 2023.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/587153;
RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor Jefferson Vieira Siade, 
matricula n° 54196491/1, Técnico em Administração e Finanças, lotado na 
CEPPE desta EGPA, que se deslocará à cidade de Brasília/DF , no período de 
04/06 a 07/06/2023, a fim de participar do evento “X Encontro Brasileiro 
de Administração Pública”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Elisangela Mara da Silva Jorge
Diretora Geral Interina – EGPA

Protocolo: 944240

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.306 DE 29 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por meio da PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 
(republicada no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores: ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ, 
Identidade Funcional nº 0323358803, lotado na DAD/CGAL e CARLOS 
JOSÉ DE SOUZA MONTEIRO, Identificação Funcional nº 03217884, lotado 
na DAD/CGAL, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal 
Substituto, no 8° TAC ao CONTRATO Nº 001/2019/SEFA, firmado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa OFFICE SERVICE 
TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI, referente prestação de serviços 
continuados de recepcionista para atender as necessidades das unidades 
fazendárias da Secretaria de Estado da Fazenda
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 944201
PORTARIA Nº 1229/2023-SEFA/DAD, DE 22 DE MAIO DE 2023
Processo nº 2023/588840
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 23/05/2023, do gozo das 
férias da servidora HELENIL SILVA VALENTE, Assistente Fazendário/Geren-
te Fazendário, Id Func nº 28967/1, lotada na Célula de Gestão de Recursos 
Financeiros/DAD, concedida pela Portaria n° 700 de 03/04/2023 - DOE nº 
35.350 de 04/04/2023, referente ao exercício de 19/05/2022 a 18/05/2023, as 
quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 943876
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2023330002378, de 23 de maio de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: DELMA NAZARE COSTA TEIXEIRA DE LIMA.
CPF: 280.977.852-34.
MARCA/MODELO: FORD/ECOSPORT FSL AT1.6B.
CHASSI: 9BFZB55P2H8647328.
PORTARIA Nº 2023330002377, de 23 de maio de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: JOSE REGINALDO OLIVEIRA FERNANDES.
CPF: 324.948.312-53.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS SA XLS15.
CHASSI: 9BRBC3F32P8191721.
PORTARIA Nº 2023330002376, de 23 de maio de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARILENE DE MORAIS BARBOSA.
CPF: 369.631.272-04.
MARCA/MODELO: I/CHEV TRACKER PREMIER.
CHASSI: 3GNCJ8CZ3KL333972.

PORTARIA Nº 2023330002379, de 23 de maio de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: RENE PEREIRA BASTO DA FONSECA.
CPF: 531.286.802-72.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX 10TAT LTZ.
CHASSI: 9BGEN48H0LG137072.
PORTARIA Nº 2023330002391, de 24 de maio de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: BETHANIA GORETH GARCIA LAMEIRA.
CPF: 352.319.632-91.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS SL CVT.
CHASSI: 94DFCAP15LB201891.
PORTARIA Nº 2023330002390, de 24 de maio de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: CLAUDIO DE ARAUJO SILVA.
CPF: 652.179.852-91.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
CHASSI: 9BHGA811BKP095650.
PORTARIA Nº 2023330002384, de 24 de maio de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: DENIS DE OLIVEIRA GOMES CAVALCANTE.
CPF: 056.892.872-53.
MARCA/MODELO: DF.
CHASSI: 9BRBY3BE1N4021508.
PORTARIA Nº 2023330002389, de 24 de maio de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FRANCISCO CAXIAS DE MELO NETO.
CPF: 056.344.822-91.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XKK232215.
PORTARIA Nº 2023330002387, de 24 de maio de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: JAIME CARLOS COELHO DE SOUZA.
CPF: 154.389.882-34.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS LIMITED D.
CHASSI: 988675136MKK68271.
PORTARIA Nº 2023330002381, de 24 de maio de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: KARINA SOARES LOPES RODRIGUES.
CPF: 148.143.152-87.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX.
CHASSI: 93HGN2650NK107088.
PORTARIA Nº 2023330002383, de 24 de maio de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: KARYME FREITAS CARNEIRO COSTA.
CPF: 016.454.972-24.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
CHASSI: 94DFCAP15LB204694.
PORTARIA Nº 2023330002382, de 24 de maio de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: LARA GIOVANA PEDROTTI GOMES.
CPF: 021.473.592-38.
MARCA/MODELO: TOYOTA/CCROSS XRE 20.
CHASSI: 9BRK3AAGXR0100985.
PORTARIA Nº 2023330002385, de 24 de maio de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: LILIA SYBELLE CARDOSO TEIXEIRA BRAZ.
CPF: 431.417.222-34.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE2G0033619.


